— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信都〔2021〕333号

上海市经济信息化委关于组织开展第五批国家级

工业设计中心申报推荐和第三批复核初审工作的通知

各区经委（商务委），有关行业协会，各市级工业设计中心、市级

设计引领示范企业：

根据《工业和信息化部办公厅关于组织开展第五批国家级工

业设计中心认定和第三批复核工作的通知》（工信厅政法函

〔2021〕71号）要求，本市现组织开展第五批国家级工业设计中

心申报推荐工作，同时对本市第三批国家级工业设计中心进行复

核初审。有关事项通知如下：

 — 2 —

一、第五批国家级工业设计中心申报推荐工作

（一）申报条件。申报主体应在本市注册，具备独立法人资

格，符合《国家级工业设计中心认定管理办法（试行）》第六条、

第七条确定的基本条件，近 2年内（2019年 1月 1日起）未发生

重大质量、环保或安全事故，没有违法行为或涉嫌违法正在接受

调查的情况。

（二）申报组织。请各区经委（商务委）、有关行业协会发

动符合条件的市级工业设计中心、市级设计引领示范企业申报。

如有尚未获得市级认定但特别优秀的，也可参加此次申报。

（三）市级评审。请企业按照附件《国家级工业设计中心申

报和复核材料清单》准备材料，填写的内容和材料格式应符合上

述《管理办法》要求，并于 5月 20日前将材料电子版发送至邮箱，

并预先准备打印版材料和答辩 PPT。我委将组织市级评审，择优

确定 10家以内的推荐名单。

（四）正式上报。请通过市级评审的企业登录国家级工业设

计中心公共服务平台（www.id-center.org.cn）填报信息（登录

账号待分配），在线打印申报材料（一式一份），于 6月 4日前

报送至我委。我委将加盖公章后于 6月 10日前以正式文件报送工

业和信息化部。

二、第三批国家级工业设计中心复核初审工作

请本市 2017年获得认定的3家第三批国家级工业设计中心填

报复核材料，我委将组织市级初审。复核材料填报方式、报送时

 — 3 —

间等要求与申报第五批国家级工业设计中心一致。

三、工作要求

开展国家级工业设计中心认定及复核工作是引导工业设计创

新发展、推动产业提质增效的重要措施。请各区级主管部门、行

业协会高度重视，积极做好申报动员工作，配合做好企业服务和

属地管理工作，发挥国家级工业设计中心的引领示范作用，带动

区域、行业设计创新能力进一步提升。

四、联系方式

联系人：杜陈惠 23112645、陈海蓉 65116008-8029

邮箱：chenhr@cidichina.com

地址：杨浦区政立路 477号创智科技中心 2号楼 15楼

附件 1：国家级工业设计中心申报和复核材料清单

附件 2：国家级工业设计中心申请表/复核表（电子版）

上海市经济和信息化委员会

                         2021年 5月 8日

https://www.miit.gov.cn/api-gateway/jpaas-web-server/front/document/file-download?fileUrl=/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20214/ca36d806a0db4484bfa57176875d3b41.wps&fileName=%E9%99%84%E4%BB%B6_%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%BA%A7%E5%B7%A5%E4%B8%9A%E8%AE%BE%E8%AE%A1%E4%B8%AD%E5%BF%83%E7%94%B3%E6%8A%A5%E5%92%8C%E5%A4%8D%E6%A0%B8%E6%9D%90%E6%96%99%E6%B8%85%E5%8D%95.wps

 — 4 —

附件 1：

国家级工业设计中心申报和复核材料清单

一、第五批国家级工业设计中心申报材料清单

（一） 企业工业设计中心

1.《国家级工业设计中心申请表》；

2.企业工业设计中心前两年度专项审计报告（含企业生产经

营主要数据，工业设计中心前两年度运营、投入、专利、专业从

业人员等主要情况）；

3.企业设立独立的工业设计中心相关佐证材料；

4.工业设计成果获得发明专利、版权及其他著作权等清单（含

产品或项目名称、专利名称、专利号、权利人、授权单位、授权

时间等）；

5.工业设计成果获奖证书复印件；

6.主要工业设计成果产业化相关佐证材料；

7.其他有关材料。

（二） 工业设计企业

1.《国家级工业设计中心申请表》；

    2.工业设计企业前两年度专项审计报告（含企业设计经营主

要数据，工业设计业务服务业绩、投入、专利、专业从业人员等

主要情况）；

 — 5 —

    3.工业设计成果获得发明专利、版权及其他著作权等清单（含

产品或项目名称、专利名称、专利号、权利人、授权单位和授权

时间等）；

4.工业设计成果获奖证书复印件；

5.完成的工业设计项目清单；

    6.主要工业设计成果产业化相关佐证材料；

7.其他有关材料。

二、第三批国家级工业设计中心复核材料清单

（一）企业工业设计中心

1.《国家级工业设计中心复核表》；

2.企业工业设计中心前两年度专项审计报告（含企业生产经

营主要数据，工业设计中心前两年度运营、投入、专利、专业从

业人员等主要情况）；

3.近两年工业设计成果获得发明专利、版权及其他著作权等

清单（含产品或项目名称、专利名称、专利号、权利人、授权单

位、授权时间等）；

    4.其他有关材料。

（二）工业设计企业

1.《国家级工业设计中心复核表》；

    2.工业设计企业前两年度专项审计报告（含企业设计经营主

要数据，工业设计业务服务业绩、投入、专利、专业从业人员等

主要情况）；

 — 6 —

    3.完成的工业设计项目清单；

    4.其他有关材料。

注：请参加申报和复核的企业将材料全部上传至工业设计中心管理系

统，并确保线上线下材料内容一致。

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年5月8日印发